19 exibat] omnis regio added Mzm 20 omnis regio] omitted Mz 20 circa] Vulg:■
 omitted Mz, trans Mzb Pz Ly 22 dicitur] quod added Pz Ly 24 non¹] omitted■
 Mz, added Mzm 28 sed] sicut Pz Ly 35 3] Vulg: 4 Ww 37 6] 5 Fr,
 9 Pz Ly 38 6] 5 Fr, 9 Pz Ly 40 2] omitted Pz Ly 40 omnibus] esse
 added Pz Ly 41 1] omitted Pz Ly 42 subditi] subiecti Ly; omitted Fr Pz
 42 timore] tempore Ly

15–16 col. 367; cf. gloss, s. v. in illis videlicet, col. 814; cf. Brev. 2.14.32-3
 16 col. 367; cf. gloss, s. v. bona, col. 507; cf. Brev. 2.14.33. *Duces* and *Iudices*
 are variant beginnings of this canon. 16–18 gloss, s. v. tertio appellare, col.
 972; cf. Brev. 2.14.33-4 19–20 Matthew 3:5-6 21–23 Luke 3:15 29–30
 Ephesians 5:24 34 col. 724 35–36 Colossians 3:20, 22 36–38 Ephesians
 6:5 38–39 1 Timothy 6:1 39–40 Titus 2:9 41–43 1 Peter 2:13, 18

minis, non tantum bonis et modestis sed etiam discolis". Et 1 ad Timotheum 2 ait Apostolus: "Mulier in silentio discat cum omni subiectione". In quibus omnibus verba generalia non debent generaliter absque omni exceptione intelligi, quia in multis nec mulieres viris nec filii parentibus nec servi dominis nec fideles omnibus hominibus sunt subiecti; ergo consimiliter per hoc, quod Christus dixit Petro: "Quodcumque ligaveris", etc., non potest inferri quod omnes mortales in omnibus absque omni exceptione successoribus beati Petri sunt subiecti, ut in omnes homines quo ad omnia de se licita plenitudinem tam in temporalibus quam in spiritualibus habeant potestatis.

Magister: Ista obiectio duobus modis repellitur. Primo quia si, secundum canones sacros, ubi canon non excipit aut diffinit aut determinat nec **[TEXT?]** nos excipere nec diffinire nec determinare debemus (31, q. 1, *Quod si dormierit*; 2 q. 5, *Consulisti*; dist. 55, *Si evangelica*), multo fortius ubi Dominus non excipit, diffinit vel determinat nec nos excipere diffinire nec determinare debemus. Sed Christus, concedendo Petro potestatem super omnes, nihil excepit nec diffinivit nec determinavit, sed indistincte et generaliter dixit, "Quodcumque ligaveris", etc.; igitur nec nos aliquid debemus ab eius potestate excipere aut eam aliquo modo diffinire vel determinare. Petrus igitur in omnibus temporalibus et spiritualibus accepit a Christo plenitudinem potestatis.

Amplius, beneficium principis largissime interpretandum est (Extra, *De simonia*, c. ultimo; Extra, *De dictis, Ex parte*). Igitur et potestas collata Petro a principe principum Christo largissime interpretanda est, ut ab eius potestate nec in spiritualibus nec in temporalibus aliquid penitus subtrahatur.

Secundo repellitur obiectio suprascripta auctoritate Innocentii tertii, qui, ut legitur Extra, *De maioritate et oboedientia*, c. *Solitae*, ait: "Dominus dixit ad Petrum et in Petro dixit ad suc-

49–50 inferri] intelligi Pz Ly 51 sunt] sint Pz Ly 53 habeant] habeat Fr Pz 56 nos] Fr: omitted Mz Pz Ly 57 2] et Pz Ly 57 consulisti] consulistis Mz Fr 58 dist] omitted Pz Ly 61 excepit] excipit Mz Fr 61 diffinivit] diffinit Mz Fr 67 ultimo] et added Ly 71 suprascripta] supradicta Pz Ly 73 solitae] Fb: sane Ww 73 in petro] Fb: etiam petrus Ww

43–45 1 Timothy 2:11 57 col. 1112; cf. gloss, s. v. nec nos definendum est, col. 1586 57 col. 463; cf. gloss, s. v. superstitionis, col. 649 58 col. 218-9; cf. gloss, s. v. excepisse, col. 290 67 col. 767; cf. gloss, s. v. abbates, col. 1646 67 Rather, *De decimis, Ex parte*; cf. gloss, s. v. conceditur, col. 1229. 72–75 col. 198

cessores: ‘Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in caelis’, etc., nihil excipiens qui dixit: ‘Quodcumque’”. Ex quibus verbis colligitur quod a potestate data a Christo beato Petro et successoribus eius neque in temporalibus neque in spiritualibus aliquid est excipiendum. Habet igitur papa talem plenitudinem potestatis a Christo.

Capitulum 3

Discipulus: Super praemissam auctoritatem Salvatoris postea revertetur. Ideo alias allegationes adducas.

Magister: Quod papa habet in temporalibus et spiritualibus 5 talem plenitudinem potestatis, probatur. Ille cui ex pracepto divino est in omnibus oboediendum et in nullo penitus resistendum habet immediate a Deo huiusmodi plenitudinem potestatis. Papae autem ex pracepto divino oboediendum est in omnibus et in nullo resistendum penitus, teste Gregorio qui, ut habetur dist. 10 12, c. *Praeceptis*, ait: “Praeceptis apostolicis non dura superbia resistatur, sed per oboedientiam quae a sancta Romana ecclesia et apostolica auctoritate iussa sunt salutifere impleantur”; et infra: “Cuius auctoritatis sanctionem omnes teneant sacerdotes qui nolunt ab apostolicae petrae, super quam Christus universalem 15 fundavit ecclesiam, soliditate divelli”. Ex quibus verbis colligitur quod propter auctoritatem concessam a Christo Romanae ecclesiae est ei in omnibus oboediendum et in nullo penitus resistendum.

Hoc etiam Stephanus papa, ut habetur dist. 19, c. *Enimvero*, 20 videtur asserere cum ait: “Enimvero quia in speculum et exemplum sancta Romana ecclesia, cui nos Christus praeesse voluit, posita est, ab omnibus quicquid statuit et quicquid ordinavit perpetuo et irrefragabiliter observandum est”, etc. Ex quibus verbis colligitur quod propter ordinationem Christi Romanae ecclesiae oboediendum est in omnibus.

74–75 super … caelis] omitted Pz Ly 75 quodcumque] Fb: ligaveris etc.
added Ww 1 capitulum 3] omitted Mz, added Mzm; capitulum 2 Pz 4 magister] omitted
Pz 5 ex] extra Pz 11 sed] Fb: et Ww 13 auctoritatis] auctoritate
Ly 14 ab] omitted Pz Ly 17 ei] omitted Ly 20 quia] Fb: omitted
Ww 22 posita est] Fb: omitted Ww 23 irrefragabiliter] irrefragabiliter
Pz Ly

9–15 col. 27 19–23 col. 61

Capitulum 3 ubi secundo probatur prima opinio per hoc quod papae est in omnibus oboediendum, quod probat auctoritatibus tribus et rationibus duabus Ly

Hinc Leo papa, ut habetur eadem distinctione, c. *Ita dominus*, ait: “Huius muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi a quodam capite dona sua velut in omne corpus diffunderet”; et infra: “Hanc petrae istius sacratissimam firmitatem, deo, ut diximus, aedificante constructam, nimis impia vult praesumptione violare, quisquis eius potestatem temptat infringere”. Ex quibus verbis datur intelligi quod qui potestati Petri et successorum eius aliquo modo inoboediens invenitur Dei ordinationem infringit; quare ex ordinatione Christi est quod papae oboediendum est in omnibus.

Quod etiam ratione probatur, quia illi ex ordinatione Christi oboediendum est in omnibus cuius omnia pracepta accipienda sunt tanquam divina voce prolati; sed omnia pracepta papae, sicut et sanctiones eius, accipienda sunt tanquam divina voce prolati (dist. 19, *Sic omnes*). Ergo ex ordinatione Dei est ei oboediendum in omnibus.

Amplius, illi ex pracepto Dei est in omnibus oboediendum qui absque haeresi non potest esse scismaticus et omnes alii possunt esse scismatici tanquam ab illo divisi. Sed papa non potest esse scismaticus nisi fiat haereticus; omnes autem alii possunt esse scismatici, licet non statim sint haeretici; ergo papae ex pracepto Dei est in omnibus oboediendum.

Maior probatur per hoc, quod ille cui non est oboediendum ex pracepto Dei in omnibus potest multa praecipere in quibus alii sibi oboedire non tenentur. Quare propter pracepta huiusmodi, in quibus sibi non tenentur oboedire, potest inter praecipientem et illos quibus fiunt pracepta huiusmodi oriri discordia, divisio, dissensio et scissura et, per consequens, scisma, quia scisma, quod Graecum nomen est, scissuram notat (24, q. 1, c. *Scisma*). In illo igitur casu vel praeciens vel illi quibus fiunt huiusmodi pracepta est scismaticus vel scismatici. Sed illi quibus fiunt praeccep-

26 hinc] huic Mz 27 huius] huiusmodi Mz Fr 29 summo] summa Pz
 30 a] omitted Pz Ly 31 firmitatem] fraternitatem Mz Fr 31 deo] domino
 Fb 31–32 diximus] duximus Pz 33 quisquis] quisque Pz Ly 33 potestati] potestati
 Ly 33 infringere] Fb: gap Mz, contraire Ly, omitted Fr Pz 34 potestati] potestate
 Mz Fr 38 christi] omitted Ly 40 omnia] omitted Mz Fr 56 scisma] Fb:
 scissuram Mz Fr

ta huiusmodi non sunt scismatici, cum non sint, non oboediendo,
 60 aliquo crimine irretiti, ex quo nullatenus oboedire tenentur. Quare
 praecipiens est scismaticus reputandus propter iniusta pracepta,
 licet non fiat haereticus.

Minor quo ad primam partem, scilicet quod papa absque haeresi non possit esse scismaticus, probatur per hoc, quod scismaticus dicitur ille qui ab ecclesiae universalis unitate recedit (24, q. 1, *Scisma*, et c. *Loquitur dominus*, et c. *Alienus*, et c. *Quia ex sola*). Sed papa, nisi fiat haereticus, ab universalis ecclesiae unitate non recedit, cum ab ipso, quamdiu manet in fide Petri, unitas universalis ecclesiae incipiat (24, q. 1, *Loquitur dominus*). Ergo papa, nisi fiat haereticus, scismaticus esse non potest.
 70

Secunda pars [TEXT?] minoris patet, quia omnis alias a papa absque haeresi, saltem in principio, non oboediendo universalis ecclesiae in his in quibus tenetur potest fieri scismaticus.

Ex his colligitur quod ex pracepto Dei seu ex ordinatione Christi Petro et successoribus eius est in omnibus oboediendum et in nullo penitus resistendum. Igitur ex ordinatione Christi papa habet tam in temporalibus quam in spiritualibus plenitudinem potestatis, ut omnia possit quae non sunt de se illicita, ita ut per solam humanam ordinationem vel voluntatem non possunt fieri illicita.
 75

Discipulus: Priusquam ad alias allegationes procedas, refer quare dicitur quod papa ex ordinatione Christi omnia potest “quae non sunt de se illicita”, etc.

Magister: Hoc dicitur propter vota, iuramenta, promissiones, pacta et alia quaecumque per quae homines se obligant ad illa ad quae alias minime obligantur, quia per talia in nullo penitus derogatur potestati papae quin, talibus quibuscumque non obstantibus, omnia possit et in omnibus sit oboediendum ei, eo quod in omnibus talibus potestas et auctoritas papae intelligitur semper excepta (Extra, *De iureiurando, Veniens*; Extra, *De electione, Significasti*).

59 huiusmodi] omitted Pz Ly 60 nullatenus] ullatenus Mz 71 minoris] Fr:■
 manifeste Mz Pz Ly 71 alias] omitted Pz Ly 74 ex³] omitted Mz 81 priusquam] super■
 quam Mz Pz; super deleted Fr, prius Frb 89 semper] super Mz 90 veniens] et■
 added Ly 90 electione] Fb: electionibus Ww

65–66 col. 979 66 col. 971 66 col. 972 66 col. 974 69 col. 971 90
 col. 64 90–91 col. 49; cf. gloss, s. v. excipiatur auctoritas, col. 112

Capitulum 4

Discipulus: De ista materia in speciali tangemus in diversis locis. Ideo alias allegationes adducas.

Magister: Quod papa habeat ex ordinatione Dei talem plenitudinem potestatis probatur. Quia ille qui omnibus legibus positivis est solutus habet talem plenitudinem potestatis, quia qui non habet talem plenitudinem potestatis aliqua lege humana potest constringi, eo quod non habet potestatem supra omnes leges humanas: papa autem legibus est solutus ita quod est supra omnes leges humanas, cum etiam leges imperiales possit dissolvere, si-
5 cut plures canones videntur asserere (dist. 19, *Quicumque*). Ergo papa habet ex ordinatione Dei talem plenitudinem potestatis.

Amplius, vicarius Christi habet plenitudinem potestatis ex ordinatione eiusdem Christi, cum Christus habuerit huiusmodi plenitudinem potestatis et, in committendo Petro vices suas, nihil in talibus sibi interdixit. Ergo papa habet talem plenitudinem potestatis ex ordinatione Christi, cum sit Christi vicarius.
10

Rursus, papa habet plenitudinem potestatis, et non habet aliquam potestatem ab homine; ergo ex sola ordinatione Dei habet plenitudinem potestatis. Maior colligitur et habetur ex diversis canonibus sacris (2, q. 6, c. *Decreto*, et c. *Qui se scit*). Etiam diversi canones sacri videntur [TEXT?] asserere minorem. Unde Innocentius 3, ut habetur Extra, *De iudiciis Novit*, ait: “Cum enim non humanae constitutioni sed divinae potius innitamus, quia potestas nostra non est ex homine sed ex Deo, nullus qui sit sanae mentis ignorat quin ad officium nostrum spectet de quocumque peccato mortali corripere quemlibet Christianum”. Et beatus Anacletus, ut habetur dist. 22, c. *Sacrosancta*, ait: “Haec vero apostolica sedes caput et cardo, ut praefatum est, a Domino et non ab alio constituta”, etc. Ex quibus verbis colligitur quod papa nullam potestatem
15 habet ab homine.

1 capitulum 4] omitted Mz, added Mzm; capitulum 3 Pz 5 ille] omitted Ly 11 quicumque] quaecumque Ly 16 plenitudinem] ordinationem Pz Ly 18 et] sed Ly 20 maior] minor Ly 21 scit] in iure Mz Fr 22 asserere minorem] Ki: asserere Ww

11 Rather, dist. 9, c. 1, § *Quicumque*, col. 16 21 col. 469 21 col. 469 23–27 col. 243 28–30 col. 74

Capitulum 5 in quo tertio probatur duodecim rationibus prima opinio Ly

Quod etiam ratione videtur posse probari. Nam nullus est dicens haereticus propter hoc, quod negat a quocumque potestatem quam a solo homine habere dinoscitur, quia talis, licet erret, non tamen errat contra scripturam sacram, quae non est ab homine sed a Deo; sed qui negat a papa potestatem suam est haereticus reputandus, ut testatur Nicolaus papa secundum quod habetur dist. 22, c. 1. Ergo papa a solo Deo recipit potestatem.

Item, quod papa a Deo habeat plenitudinem potestatis ostenditur. Nam ab eodem habet Romanus pontifex plenitudinem potestatis et potestatem concedendi indulgentias, ut innuitur Extra, *De penitentiis et remissionibus, Cum ex eo*, in fine. Sed Romanus pontifex habet a solo Deo et non ab homine potestatem concedendi indulgentias. Ergo a solo Deo habet plenitudinem potestatis.

Item, ille habet a Deo plenitudinem potestatis de cuius iudicio et potestate non est licitum iudicare nec etiam disputare, in dubium revocando potestatem eiusdem, quia de potestate eius qui non habet a Deo plenitudinem potestatis licet hominibus disputare et inquirere, dubitando quam potestatem habet et quam non habet, de cuius etiam iudicio licet iudicare, si non secundum potestatem sibi concessam sed usurpatam praesumpserit iudicare. Sed nemini licet iudicare vel etiam dubitando de iudicio et potestate summi pontificis disputare. Ergo a Deo habet plenitudinem potestatis.

Maior videtur [TEXT?] evidens; minor per auctoritates diversas ostenditur. Ait enim Nicolaus papa, ut habetur 9, q. 3, *Patet*: “Patet profecto sedis apostolicae, cuius auctoritate maius non est, iudicium a nemine fore retractandum; nec cuiquam de eius licet iudicare iudicio”. Et Gelasius papa, ut habetur eadem causa et quaestione, c. *Ipsi*, ait: “Nec de eius unquam praeceperunt iudicio iudicari sententiamque eius constituerunt non oportere dissolvi, cuius potius sequenda decreta mandaverunt”. Et 17, q. 4, *Qui autem*, sic scribitur: “De iudicio summi pontificis alicui disputare non licet”; et ibidem sic legitur: “Committunt etiam sacrilegium qui contra legis sanctitatem divinae aut nesciendo committunt

39 a deo] omitted Pz 48–50 potestatis … habet] omitted Pz Ly 53 disputare] omitted Mz Fr 55 evidens] Sc: eiusdem Mz Fr, esse eiusdem Pz Ly 57 patet] omitted Pz Ly 57 profecto] perfectio Mz Fr 59 eadem] eisdem Pz Ly 62–63 qui autem] si quis Pz Ly

37–38 col. 73 41–42 col. 889 56–59 col. 609 59–62 col. 611 62–64 Gratianus, post c. 29, § 2; col. 823 64–67 ibid., col. 822–3

aut negligendo violent et offendunt aut qui de principali iudicio certant et disputant". Et eisdem causa et quaestione, c. *Nemini*, [TEXT?] dicit Nicolaus papa: "Nemini de sedis apostolicae iudicio iudicare aut illius sententiam retractare permissum est, videlicet propter ecclesiae Romanae primatum Christi munere in beato Petro apostolo divinitus collocatum". Ex his atque aliis multis colligitur quod propter potestatem concessam a Christo Romanae ecclesiae nemini licet iudicare aut disputare de eius iudicio aut potestate. Ergo habet a Christo plenitudinem potestatis.

Quod adhuc tali ratione probatur. Ab eodem habet papa plenitudinem potestatis a quo habet claves regni caelorum; sed claves regni caelorum habet a Christo; ergo et plenitudinem potestatis habet a Christo. Minor ex verbis Christi, cum dixit Petro, Matthaei 16, "Tibi dabo claves regni caelorum", habetur aperte. Maior probatur, quia omnis potestas quam habet papa spectat ad claves, eo quod omnis potestas papae aut est ordinis aut iurisdictionis. Potestas autem quam habet ratione ordinis spectat ad claves secundum omnes. Potestas etiam quam habet ratione iurisdictionis spectat ad claves, teste Augustino, qui scribens ad Bonifacium, ut habetur dist. 50, c. *Ut constitueretur*, ait: "Ut constitueretur in ecclesia ne quisquam post alicuius criminis poenitentiam clericatum accipiat vel ad clericatum redeat vel in clericatu maneat, non desperatione indulgentiae sed rigore factum est disciplinae. Alioquin contra claves datas ecclesiae agitur, de quibus dictum est: 'Quodcumque solveris super terram erit solutum et in caelis'". Ex quibus verbis colligitur quod potestas puniendi criminosos, quae competit ecclesiae Romanae [TEXT?] ratione iurisdictionis, non ordinis, spectat ad claves ecclesiae. Ergo ratione consimili omnis alia potestas quae competit ecclesiae ratione iurisdictionis spectat ad easdem claves.

[TEXT?] Adhuc, quod papa habeat a Christo immediate plenitudinem potestatis probatur. Quia cui ab aliquo concessum est maius, ab eodem et minus concessum esse videtur (Extra, *De*

68 dicit] Ki: ubi dicit Ww 70 in] etiam Mz Fr 71 collocatum] collatum Ly 72 propter] papa Pz Ly 75 probatur] probetur Pz Ly 78 minor] patet added Pz Ly 78 cum] quae Pz Ly 79 habetur aperte] omitted Ly 80 spectat] spectant Pz 88 indulgentiae] indulgentia Ly 92 ratione iurisdictionis] Sc: iurisdictionis Ww 94 alia] talis Ly 96 adhuc] Ki: ad hoc Mz Fr Pz; omitted Ly 98 esse] omitted Pz Ly

100 *decimis, Ex parte; 27, q. 2, Sunt qui dicunt*). Sed maius est di-
spensare contra Dominum et contra Apostolum quam posse ea
quae nec sunt contra legem divinam nec contra ius naturae. Papa
autem habet a Christo potestatem dispensandi contra Dominum
et contra Apostolum, teste glossa, quae 25, q. 1, super c. *Sunt*
105 *quidam*, ait: “Satis potest sustineri quod papa contra Apostolum
dispensat: non tamen in his quae pertinent ad articulos fidei; et
eodem modo dispensat in evangelio interpretando ipsum, ut *Ex-*
tra, De testibus, Licet, in fine”. Hoc etiam probat exemplis. Nam
papa dispensat contra Dominum in iuramento et in voto. Nam
110 [**TEXT?**] dicit Dominus per prophetam, “Vovete et reddite”, et
Matthaei 5, “Redde autem Domino iuramenta tua”; et tamen in
his dispensat papa (15, q. 6, *Iuratos*; Extra, *De voto*, in multis
capitulis). Ergo multo fortius papa potest omnia quae non sunt
contra legem Dei nec contra ius naturae.

115 Praeterea, ille habet plenitudinem potestatis ut omnia possit
cuius sententia sive iniusta sive iusta est timenda; quia cuius sen-
tentia sive iniusta sive iusta est timenda, eiusdem praceptum sive
iustum sive iniustum est timendum et servandum. Sed sententia
papae sive iusta sive iniusta est timenda (11, q. 3, *Sententia*); ergo
papa omnia potest.

120 Adhuc, ille qui a nemine debet reprehendi pro quocumque fac-
to habet plenitudinem potestatis a Christo ut omnia possit, quia si
non haberet talem plenitudinem potestatis posset excedere pote-
statem suam et per consequens in talibus peccare. Quilibet autem
peccator, etiam praelatus, potest et debet corripi et reprehendi de
125 omni peccato, maxime si non timetur probabiliter quod ex corre-
ctione fiet deterior, iuxta illud evangelii: “Si peccaverit in te frater
tuus vade et corripe eum inter te et illum solum”, etc., quod ad
omnes extenditur, ut ex sacris canonibus colligitur. Papa autem
a nemine debet reprehendi seu corripi (dist. 40, *Si papa*). Ergo

99 2] 1 Mz Fr 100 dominum] deum Pz Ly 102 dominum] deum Pz Ly
104 quidam] quidem Pz Ly 106 ut] et Pz Ly 107 testibus] Fb: foro
competenti Ww 107 probat] probatur Ly 108 dominum] deum Pz Ly
109 dicit] Fr: omitted Mz Pz Ly 110 redde autem] redeant Ly, reddes Vulg
111–112 in ... capitulis] c. in multis Ly 115–116 quia ... timenda] et Pz
Ly 118 11] Fb: 2 Ww 120 adhuc] ad hoc Mz 123 peccare] peccaret
Pz Ly 127 et¹ ... solum] omitted Pz Ly

99 col. 1067: “Qui minora concessit, maiora non prohibuit”. 103–107 gloss,
s. v. apostoli, col. 1439 109 Psalm 75:12 110 Matthew 5:33 111 col.
756 111 col. 589 ff 118 col. 642 129 col. 146

papa habet plenitudinem potestatis ut omnia possit; sed non habet talem plenitudinem potestatis ab homine; ergo habet eam a Christo.

Amplius, qui non potest contra fidem errare habet plenitudinem potestatis a Deo ut omnia possit, quia qui non potest contra fidem errare non potest errare contra bonos mores et, per consequens, quicquid fecerit irreprehensibile est et licite factum; et ita omnia potest quae vult. Papa autem non potest errare contra fidem. Ad quod probandum adductae sunt allegationes plures in prima parte huius dialogi libro 5, c. 4. Ergo papa habet a Christo plenitudinem potestatis.

Praeterea, qui habet a Christo plenitudinem potestatis super concilium generale habet etiam multo fortius a Christo plenitudinem potestatis super omnes alios. Papa autem habet a Christo plenitudinem potestatis super concilium generale. Talem autem potestatem non habet a concilio generali, cum unum concilium non possit alii legem vel subiectionem imponere, quia non habet imperium par in parem. Ergo si habet eam habet ipsam ab aliquo superiori concilio generali; superior autem non est nisi Christus. Ergo si papa habet talem plenitudinem potestatis super generale concilium habet ipsam a Christo.

Restat ergo probare quod papa habeat talem potestatem super concilium generale, quod per auctoritates manifestas videtur ostendi. Ait enim Pascasius papa, ut habetur Extra, *De electione, Significasti*: “Cum omnia concilia per ecclesiae Romanae auctoritatem et facta sint et robur acceperint, et in eorum statutis Romani pontificis patenter excipiatur auctoritas”. Et Gratianus 25, q. 1, *Si ergo*, ait: “Sacri canones ita aliquid constituunt, ut suae interpretationis auctoritatem sanctae Romanae ecclesiae conservent. Ipsi namque soli canones valent interpretari qui ius habent condendi eos. Unde in nonnullis capitulis conciliorum, cum aliquid observandum determinetur, statim subinfertur ‘Nisi auctoritas Romanae ecclesiae aliter imperaverit’, vel ‘Salva tamen in omnibus apostolica auctoritate’”. Ex quibus aliisque quam multis colligitur quod papa habet super generale concilium plenitudinem

141 praeterea ... potestatis] omitted Mz Pz 141 praeterea] papa Fr 143 omnes] omitted
Pz Ly 151 talem] plenitudinem potestatis id est talem added Pz Ly 155 statutis] status
Ly 162 ecclesiae ... imperaverit] Fb: ecclesiae Mz Fr Pz, ecclesiae obviet
Ly 163 multis] plurimis Pz Ly

165 potestatis. Ergo multo fortius habet plenitudinem potestatis super omnes alios.

Praeterea, qui habet potestatem a Christo super ista quae sunt contra naturalem aequitatem multo magis habet potestatem a Christo super omnia licita quae naturali non obviant aequitati, quia, sicut [TEXT?] prius tactum est, cui concessum est maius etiam minus concessum esse videtur. Sed papa habet potestatem super illa quae naturali obviant aequitati; ergo habet a Christo plenitudinem potestatis ut omnia possit quae sunt licita et naturali aequitati non obviant.

175 Maior videtur probatione minime indigere. Minor probatur, nam pueros qui seipso nesciunt regere habere curam et regimen animarum naturali obviat aequitati, quia ratio naturalis dicit quod qui se nescit regere non debet alios gubernare. Immo et veritas evangelica hoc insinuat, cum Christus dicat Matthaei 180 15: “Caecus autem si caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadunt”. Hoc etiam Alexander 3, sequens dictamen rationis rectae, ut habetur Extra, *De aetate et qualitate praeficiendorum*, c. *Indecorum*, videtur innuere, dicens: “Indecorum est ut hii debent ecclesias regere qui non noverunt gubernare se ipsos, cum ad 185 ecclesiarum regimen tales personae sint admittendae quae discretione praeemineant et morum fulgeant honestate”. Cui Gregorius 9, ut habetur Extra, *De electione*, *Cum in magistrum*, concordare videtur dicens: “Cum in magistrum assumi non debeat qui formam discipuli non assumpsit, nec sit praeficiendus qui subesse non novit”, etc. Ex quibus aliisque quampluribus patet quod aequitas naturalis exigit ut pueri, qui nec se nec alios regere sciunt, ad regimen et curam animarum assumi non debeat. Et tamen contra hanc naturalem aequitatem potest papa praecipere, teste glossa, quae, ut habetur Extra, *De aetate et qualitate praeficiendorum*, super c. *Eam te*, ait: “Si ex certa scientia scriberet papa pro minori, eius mandato esset oboediendum, quia sacrilegii in-

168 contra] super Pz Ly 170 sicut ... est¹] omitted Pz Ly 170 prius] Ki: primo Mz Fr 170 etiam] et Pz Ly 177–178 dictat] dictant Pz 178 se] omitted Mz 183 indecorum¹] indecore Pz, indecoris Ly 183 indecorum²] indecoris Pz Ly 185 quae] qui Mz 188 debeat] debet Pz Ly 189 sit] omitted Ly 189 praeficiendus] perficiendus Ly 191 ut] quod Pz Ly 192 debeat] debent Fr Pz Ly 196 quia] Gl Fr: qui Mz Pz Ly

170 prius: 4.97 179–181 Matthew 15:14 182–186 col. 126 187–190 col. 91 194–198 gloss, s. v. litterarum, col. 266

star obtinet dubitare an is sit dignus quem princeps elegerit, 17, q. 4, § *Qui autem et C., De crimine sacrilegii*, 1. 2". Hoc etiam Alexander 3 mandasse videtur, ut habetur Extra, *De aetate et qualitate praeficiendorum, Ex ratione*, qui pueros infra decennium constitutos non removet ab ecclesiis quae erant eis concesse per episcopum Conventrensem sed scienter tollerat eos et mandat ut tollerentur.

200

Capitulum 5

Discipulus: Pro praedicta opinione allegationes tetigisti, ut aestimo, fortiores; ideo pro ea ad praesens alias non adducas, quia istae solventur patenter [TEXT?] et ad alias posset forsitan leviter responderi.

5

Magister: Sunt nonnulli qui opinionem praescriptam falsam, periculosam, perniciosa ac haereticalem aestimant, quod multipliciter probare conantur. Lex enim Christiana ex institutione Christi est lex libertatis respectu veteris legis, quae respectu novae legis fuit lex servitutis. Sed si papa haberet a Christo talem plenitudinem potestatis ut omnia possit quae non sunt contra legem divinam nec contra legem naturae, lex Christiana ex institutione Christi esset lex intollerabilis servitutis, et multo maioris servitutis quam fuerit lex vetus. Ergo papa non habet a Christo talem plenitudinem potestatis tam in spiritualibus quam in temporalibus.

10

Maior auctoritatibus apertissimis scripturae divinae videtur posse probari. Beatus enim Iacobus in canonica sua c. 1 eam vocat legem perfectae libertatis dicens: "Quicumque perspexerit in lege perfectae libertatis et permanserit in ea non auditor oblivious factus sed factor operis; hic beatus erit in facto suo". Et Apostolus ad Galatas ait: "Neque Titus qui mecum erat cum esset gentilis compulsus est circumcidere; sed propter introductos falsos fratres,

15

197 is] his Pz 198 §] Gl Ly: si Mz Fr Pz 198 c] Gl: capitulo Mz, c Fr, ca Pz Ly 198 1] Gl: libro Ww 202 conventrensem] conventinensem (?) Fr, convenirenssem Pz Ly 1 capitulum 5] omitted Mz, added Mzm; capitulum 4 Pz 2 ut] et Pz Ly 4 et] Ki: sed Ww 4 alias] in contrarium added Ly 19 perspexerit] Vulg Fr: perspexerit Mz Pz Ly 20 perfectae] perfectem Pz

20

199–200 col. 126 18–21 James 1:25 22–27 Galatians 2:3–5

Capitulum 5 ubi arguitur contra primam opinionem scilicet quod sit falsa periculosa perniciosa et haereticalis Ly

qui introierunt exploraturi libertatem nostram quam habemus in
 25 Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent, quibus nec ad horam cessimus subiectioni ut veritas evangelica permaneat apud vos". Ex quibus verbis datur intelligi quod lex evangelica est lex libertatis per quam Christiani a servitute sunt erexit, ultra in servitutem minime reducendi. Quod etiam Apostolus c. 5 videtur
 30 asserere dicens: "Utinam et abscindantur qui vos conturbant. Vos enim in libertatem vocati estis fratres, tantum ne libertatem in occasionem detis carnis sed per caritatem succurrite invicem".

Item, beatus Petrus, ut habetur Actuum 15, ait: "Quid temp-tatis Deum imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus?" Ex quibus ver-bis colligitur quod Christianis non est tam grave iugum servitutis impositum sicut positum fuit super Iudeos. Unde et beatus Iacobus ibidem post verba Petri dixit, "Ego iudico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum, sed scribere ad eos ut
 40 abstineant se a contaminationibus simulacrorum et fornicatione et suffocato et sanguine"; et haec sententia Iacobi ab apostolis et senioribus, immo a Spiritu sancto, extitit approbata. Unde et ibi-dem subiungitur: "Tunc placuit apostolis et senioribus cum omni ecclesia eligere viros ex eis et mittere Antiochiam cum Paulo
 45 et Barnaba, Iudam qui cognominatur Bersabas, et Silam, viros primos in fratribus, scribentes per manus eorum" epistolam con-tinentem haec: "Apostoli et seniores fratres"; et post, "Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria: ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum
 50 et sanguine et suffocato et fornicatione, a quibus custodientes vos bene agetis". Ex quibus verbis colligitur quod Christiani per legem evangelicam sunt a servitute multipli liberati, et quod lex evangelica est lex minoris servitutis quam fuerit lex vetus. Quod Augustinus ad inquisitiones Ianuarii, ut habetur dist. 12, c.
 55 *Omnia*, videtur innuere manifeste, dicens de quibusdam qui Christianam religionem servitute nimia oppreserunt: "Quamvis enim

24 introierunt] introierant Pz Ly 25 redigerent] redigent Mz 37 sicut] sed Mz Fr 37 et] omitted Pz Ly 38 ibidem] idem Fr Pz 41 et²] omitted Pz Ly 45 silam] Vulg: gap Mz; omitted Fr Pz Ly 47 haec] hoc Mz 48 oneris] onerum Pz Ly 49 vos] omitted Pz Ly 49 immolatis] immolationis (?) Ly 50 et²] omitted Pz Ly 51 verbis] omitted Pz Ly

29–32 Galatians 5:12-13 33–35 Acts 15:10 38–41 Acts 15:19-20 42–51
 Acts 15:22-23, 28-29 54–62 col. 30

neque hoc inveniri possit quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem, quam paucissimis et manifestissimis celebratum sacramentis misericordia Dei voluit esse liberam, servilibus oneribus praemunt, adeo ut tollerabili sit conditio Iudeorum, qui, etiam si tempus libertatis non cognoverint, legalibus tamen sacramentis, non humanis praesumptionibus, subiciuntur".

Item, Apostolus ad Galatas 4: "Non sumus ancillae filii sed liberae, qua libertate Christus nos liberavit. State et nolite iterum iugo servitutis contineri". Et Apostolus 2 ad Corinthios 3: "Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas". Ex quibus omnibus colligitur quod maioris libertatis est lex nova quam vetus.

Minor autem praedictae allegationis—quod scilicet lex nova sive evangelica esset intollerabilis servitutis, et maioris quam fuerit lex vetus, si papa haberet ex institutione Christi talem plenitudinem potestatis tam in spiritualibus quam in temporalibus—videtur probatione nullatenus indigere. Si enim hoc esset, omnes Christiani essent servi, et nullus esset libere conditionis. Omnes enim essent servi summi pontificis, ut summus pontifex tantam potestatem in temporalibus haberet super imperatorem et reges et principes et laicos universos ac omnes omnino Christianos, et quantum ad personas et quantum ad res ipsorum, quantam unquam aliquis dominus temporalis habuit vel habere potuit super quemcumque servum, ita quod papa libere posset privare reges et principes ac omnes alios Christianos regnis et omnibus rebus suis et retinere sibi vel [TEXT?] alteri ferre, possetque reges et principes quibuscumque aliis subdere et constituere eos servos ipsorum. Haec enim et similia non sunt contra legem divinam nec contra legem naturae, quia si essent contra legem divinam vel contra legem naturae ipsismet regibus et aliis Christianis essent illicita; et per consequens nulli liceret res suas alteri dare vel se alterius subcere potestati. Et ita constat quod lex Christiana esset maioris servitutis, quo ad temporalia, quam lex vetus, si papa in

59 servilibus] quemlibet Mz Fr 61 etiam si] Fb: etsi ad Mz Fr, etsi iam Pz Ly 61 libertatis] Fb: liberationis Ww 61 cognoverint] Fb: agnoverint Mz, agnoverunt Fr Pz Ly 65 ad] omitted Mz Fr 66 autem] est Mz Fr 74 ut] et Ly 77 personas] personam Ly 78 aliquis] omitted Pz Ly 81 suis ... ferre] omitted Pz Ly 81 alteri] Sc: altius Mz Fr 81 possetque] posset■ quam Fr; omitted Pz Ly 85 contra] omitted Pz Ly 86 nulli] nullis Pz Ly 86 alteri] aliter Pz

90 temporalibus haberet huiusmodi plenitudinem potestatis, quia illi qui erant sub lege Mosaica nulli mortali erant in temporalibus tali modo subiecti, quia tale dominium nec rex nec summus pontifex habebat; unde et Naboth Israelites laudabiliter denegavit dare et vendere vineam suam regi cupienti emere ipsam.

95 Esset etiam lex [TEXT?] evangelica maioris servitutis, quo ad spiritualia sive quo ad illa quae pertinent vel pertinere possunt ad exteriorem cultum divinum, quam fuerit lex Mosaica. Quia papa haberet talem plenitudinem potestatis in spiritualibus; sed posset papa de plenitude potestatis plures et graviores huiusmodi observantias corporales imponere regibus et principibus ac omnibus 100 Christianis quam fuerint in lege veteri ordinatae, nec cuicunque Christiano liceret in huiusmodi non oboedire, si papa haberet talem plenitudinem potestatis.

105 Ex istis concluditur quod praedicta opinio de plenitude potestatis summi pontificis non solum falsa sed etiam haereticalis est habenda, cum sit manifeste contra scripturam sacram asserentem quod lex Christiana est lex libertatis, et per consequens Christiani non fiunt servi cuiuscumque mortalis per legem Christianam sed liberi sunt quantum est de ratione evangelicae legis. Est etiam, ut dicunt, perniciosa et periculosa, quia, si papa uteretur tali potestate privando reges et alios Christianos regnis et rebus suis pro sua voluntatis arbitrio et eos subiciendo servituti vel operibus servilibus, orirentur scismata et dissensiones, bella ac guerrae inter Christianos, etiam periculum et dispendium totius Christianitatis.

Capitulum 6

5 **Discipulus:** Quia, ut puto, istud est principalius vel de principalioribus fundamentis et motivis quare quidam dicunt quod papa non habet talem plenitudinem potestatis, ideo contra ipsum volo obicere, ut responsionibus quas recitabis ad obiectiones contra ipsum quale sit magis appareat.

92 habebat] habebant Pz Ly 94 evangelica] Frm: mosaica Mz, moysaica deleted Fr, moderna Pz Ly 95 pertinent vel] omitted Mz; pertinent seu Fr 96 quia] quod Fr; si added Pz Ly 97–98 in ... potestatis] omitted Pz Ly 99 imponere] imponeret Pz Ly 112 ac] omitted Pz Ly 1 capitulum 6] 5 Pz 2–3 principalioribus] principalibus Pz Ly

92–93 Cf. 3 Kings 21

Capitulum 6 in quo ponitur evasio praedictae rationis de libertate evangelica secundum primam opinionem et probatur duabus rationibus ad quas respondeatur infra c. 7 Ly

Videtur itaque quod lex Christiana non dicatur in scripturis sacris lex libertatis quia per eam Christiani fiant liberi ne sint subiecti in omnibus summo pontifici, quod innuit praecedens motivum, sed dicitur lex libertatis quia per eam Christiani efficiuntur liberi a servitute peccati vel legis Mosaicae. Unde et plures auctoritates adductae expresse loquuntur de libertate a servitute legis Mosaicae, sicut illa ad Galatas 2 et 5 et illa Actuum 15 et illa ad Galatas 4. Aliae autem auctoritates intelligi possunt de libertate a servitute peccati. Igitur per ipsas probari non potest quod Christiani per legem Christianam efficiuntur liberi a servitute qua tenentur summo pontifici, ne scilicet in omnibus temporalibus et spiritualibus sint sibi subiecti quae non sunt contra legem Dei nec contra legem naturae.

Unde et quod auctoritates scripturae divinae non debeant intelligi de libertate et subiectione qua subduntur Christiani summo pontifici ratione probatur. Nam, si lex Christiana esset taliter lex libertatis, nulli liceret se subdere summo pontifici vel alii cuicunque [TEXT?] mortali in his quae non sunt contra legem Dei nec contra legem naturae, quia nulli licet agere contra legem Christianam; et ita si, ut quidam dicunt, Fratres Minores per regulam suam tenentur in omnibus oboedire summo pontifici, eorum regula esset haereticalis, quia esset contra legem Christianam, quae est lex libertatis liberans Christianos ne homini sint subiecti.

Amplius, secundum beatum Iacobum, ut allegatum est, lex Christiana est lex perfectae libertatis; perfecta autem libertas omni servituti repugnat; ergo, si lex Christiana est lex libertatis liberans Christianos ne homini sint subiecti, sequitur quod nullus debet esse servus hominis cuiuscumque, et ita reges et principes et alii laici et etiam ecclesia nulos servos haberent, quod legibus civilibus et sacrис canonibus obviat manifeste.

Propter ista videtur quod motivum praescriptum non probat quod papa non habeat plenitudinem potestatis tam in spiritualibus quam in temporalibus. Tu autem narra quomodo respondetur ad ista.

9 summo pontifici] summi pontificis Mz Fr 24 mortali ... his] Ki: mortali Ww 24–26 quae ... christianam] omitted Pz Ly 37 probat] probatur Ly

30 allegatum est: 5.16,18–21

Capitulum 7

Magister: Ad primum istorum dicitur, quod quamvis aliquae auctoritates specialem faciant mentionem de libertate a servitute Mosaicae legis, tamen omnes intelligi debent de libertate ab omni servitute tanta quanta fuit servitus Mosaicae legis, et hoc, saltem quo ad [TEXT?] aliqua, negative, ut scilicet nullus per evangelicam legem obligetur ad tantam servitutem quanta fuit servitus veteris legis, licet aliqui Christiani ratione delicti vel ex voluntate seu alia quacumque occasione (non per legem Christianam) tanta servitute vel maiori teneantur astricti.

Si enim Christiani quacumque servitute, quo ad opera exteriora, tanta vel maiori quanta fuit servitus veteris legis per legem evangelicam tenerentur, non posset lex evangelica magis dici lex libertatis quam lex Mosaica, quantumcumque liberati essent a servitute Mosaicae legis. Qui enim liberatur ab una servitute et premitur alia aequali vel maiori non est magis liber quam prius extiterat, sicut qui liberatur ab uno vinculo corporali et alio aequali vel fortiori constringitur non est solitus sed magis ligatus. Cum vero lex evangelica secundum veritatem scripturae divinae sit magis lex libertatis quam vetus lex, per legem evangelicam Christiani neque servituti legis Mosaicae neque cuicunque alii servituti exteriori maiori vel tantae quanta fuit servitus veteris legis subduntur. Quare etiam auctoritates illae quae occasione servitutis veteris legis de libertate Christianorum loquuntur, de libertate ab omni servitute tanta quanta fuit servitus veteris legis debent intelligi. Quare, cum servitus qua aliquis alteri obligatur in omnibus oboedire quae non sunt contra legem divinam nec contra legem naturae sit maior quam fuerit servitus veteris legis, etiam de libertate ab illa servitute auctoritates praescriptae debent intelligi. Et ita, ut dicunt isti, per ipsas probatur aperte quod memorata opinio de plenitudine potestatis summi pontificis est haereticalis tanquam contraria scripturae divinae.

Discipulus: Antequam procedam, contra ista obicio, quia non videtur quod, quamvis papa haberet huiusmodi plenitudinem po-

1 capitulum 7] 6 Pz 2 aliquae] omitted Pz Ly 4 de libertate] omitted Ly
6 aliqua] Ly: aliquos Mz Fr Pz 7 obligetur] obligentur Mz 9 non] tamen
added Ly 10 astricti] afflicti Mz Fr

2 primum: 6.7

Capitulum 7 ubi ponitur confutatio praedictae evasionis expositionis et rationis contra primam opinionem et ad rationes capituli praecedentis respondetur Ly

testatis, Christiani essent pressi maiori servitute vel tanta quanta fuit servitus veteris legis. Nam talem potestatem habent aliqui praelati religiosi super fratres suos, vel possunt habere, quia possunt aliqui religiosi promittere in omnibus oboedientiam praelatis suis; et tamen illi religiosi non premerentur tanta servitute quanta fuit servitus veteris legis, quia nec tales religiosi essent servi: non enim religiosi sunt servi praelatorum suorum, nec praelati sunt domini fratrum suorum.

Magister: Huic respondetur quod quamvis papa possit habere talem potestatem supra illum qui voluerit fieri servus papae et se in omnibus subdere potestati ipsius, tamen nec papa nec aliquis praelatus religiosus habet talem potestatem super quoscumque religiosos, qui scilicet vovent vel voverunt oboedientiam, paupertatem et castitatem, quia religiosi tales quicumque regulam quam vovent servare tenentur. Propter quod nec papa nec alius habet talem plenitudinem potestatis super ipsos, nec ipsi sunt servi papae vel praelati alterius—secundum quod nomen servorum in scientiis legalibus frequenter accipitur—quia nec papa nec alius potest eos occupare in operibus servilibus, dimissis illis quae spectant ad substantiam regulae suae, nec potest eis praecipere ut habent proprium vel contrahant matrimonium, quae tamen sunt de se licita, licet facta sint illicita religiosis per votum sponte ab eis emissum.

Discipulus: De potestate papae super religiosos postea disserimus; ideo de hac materia amplius ad praesens non loquaris. Sed narra an secundum istos non solum per hoc, quod auctoritates introductae affirmant legem Christianam esse legem libertatis, sed etiam per alia verba in auctoritatibus eisdem accepta possit probari quod Christiani per legem evangelicam tanta servitute minime constringuntur quanta fuit servitus veteris legis.

Magister: Dicunt quod per omnes auctoritates praedictas posset hoc probari, non tamen aequa patenter per omnes.

Discipulus: Dic per quas dicunt isti hoc patentius posse probari.

Magister: Dicunt quod per auctoritatem acceptam de Actuum 15 c. patenter hoc probatur. Nam apostoli inspiratione Spi-

³⁷ possunt¹] possent Pz Ly 40 fuit] fuerit Mz Pz 64 servitus] omitted Pz Ly 64 legis] etc added Mz 65 omnes] omitted Pz Ly 69 auctoritatem] omitted Pz Ly

58 postea: 7.25,165–26,173

ritus sancti nuntiaverunt gentibus libertatem a iugo servitutis ad consolationem ipsarum et ne dolerent se per servitutem onerosam inquietari. Unde Iacobus, ut allegatum est, dixit: “Ego iudico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum”; et de 75 ipsis gentibus conversis ad Deum, recepta epistola apostolorum [**TEXT?**] et seniorum super praedicta libertate, sic scribitur eodem capitulo: “Quam cum legissent gavisi sunt super consolacione”. Sed si conversi ex gentibus liberati fuissent a servitute legis Dei et maiori servituti Petri et successorum eius fuissent subiecti, 80 et de inquietatione maiori non immerito doluissent et materiam consolationis minime habuissent. Ab omni igitur servitute maiori et tanta quanta fuit servitus legis Mosaicae liberati fuerunt. Quod in verbis apostolorum insinuatur, cum dicitur: “Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam haec necessaria ut abstineatis”, etc. Si enim nihil ultra oneris voluerunt eis imponere, noluerunt eis imponere servitutem neque maiorem neque tantam quanta fuit servitus veteris legis.

Discipulus: Videtur quod ista verba “nihil ultra imponere vobis oneris” non debeant tam generaliter intelligi. Nam licet apostoli non imposuerunt Christianis onera veteris legis, imposuerunt eis tamen multa praeter illa quae nominantur in verbis praemissis. Multos enim canones condiderunt in quibus praeceperunt multa praeter illa quae enumerantur in verbis praedictis, sicut patet in decretis dist. 16, c. *Propter*, et 12, q. 1, c. *Dilectissimis* et c. *Sint manifeste* et c. *Ex his*. Verba igitur praemissa Actuum 15 solummodo debent intelligi de onere legis Mosaicae.

Magister: Ad hoc respondetur quod licet apostoli plures canones condiderunt et praeceperunt multa praeter illa quae enumerantur Actuum 15, nihil tamen praeceperunt subditis minime requisitis et non consententibus, nisi quae erant de lege divina et iure naturali et quae necessitas vel utilitas publica postulabat et

76 et seniorum] Sc: seniorum Ww 79 servituti] servitute Pz Ly 80 inquietatione] inquietationi
 Pz 80 maiori] maiore Ly 88–89 vobis] nobis Pz 90 imposuerunt¹] imposuerint
 Pz Ly 90 onera] omitted Mz Fr 91 nominantur] nominant Pz Ly 95–96 solummodo] solum
 Pz Ly 98 condiderunt] condiderint Pz Ly 98 praeceperunt] praeceperint
 Pz Ly 100 quae] qui Mz Fr 101 quae] omitted Pz Ly

73–74 Acts 15:19 77–78 Acts 15:31 83–85 Acts 15:28–29 94 There
 is no c. *Propter*. Perhaps Ockham means c. 4, § 1, *Propter*, col. 42 94 col.
 676 94–95 col. 684 95 col. 684

quorum praeceptio absque dispendio non poterat praetermitti, in quibus et qualibus nunc summus pontifex obtinet potestatem.

Discipulus: Istud ultimum dictum, ut puto, non potest ad intentionem dicentium verbis brevibus explicari. Ideo, ipso dimisso ad praesens quia de ipso post tractabimus, dic an per aliquam aliam auctoritatem prius adductam dicant isti patenter posse probari quod Scriptura loquens de libertate legis evangelicae debeat intelligi etiam de libertate ab alia servitute quam a servitute legis Mosaicae.

Magister: Hoc dicunt posse ostendi auctoritate Apostoli, cum dicit 2 ad Corinthios 3: “Ubi Spiritus Domini, ibi libertas”. Ibi enim Apostolus non loquitur specialiter de libertate a servitute veteris legis, sed magis generaliter. Igitur intelligit Apostolus quod ubi Spiritus Domini, ibi non solum est libertas a servitute veteris legis, sed etiam ibi libertas est ab omni servitute, quo ad opera exteriora, quae est tanta quanta fuit servitus veteris legis.

Quod auctoritatibus sanctorum patrum ostenditur. Nam per illum auctoritatem Apostoli sancti patres probant quod licet clericis, invitis episcopis, monasteria monachorum intrare. Ait enim Urbanus papa, ut legitur 19, q. 2, c. *Duae*: “Qui Spiritu Dei aguntur lege Dei ducuntur, et quis est qui possit Spiritui sancto digne resistere? Quisquis igitur hoc Spiritu ducitur, etiam episcopo suo contradicente, eat liber nostra auctoritate. Iusto enim lex non est posita, sed ‘ubi Spiritus Dei est, ibi libertas’, et si Spiritu Dei ducimini, non estis sub lege”. Et Innocentius 3, Extra, *De regulis*, c. *Licet*, ait: “Licet quibusdam monachis;” et infra: “Quia tamen ‘ubi Spiritus Dei est, ibi libertas’, et qui Spiritu Dei aguntur non sunt sub lege, et quia lex non est posita iusto, ea ratione hoc videtur illis fuisse concessum, ne quis ex temeritate vel levitate in iacturam vel iniuriam sui ordinis sub praetextu maioris religionis ad alium ordinem transvolaret”. Ex quibus colligitur quod per libertatem concessam Christianis probatur quod licet clericis ad religionem et religiosis ad artiorem transire, quod tamen probari non posset si per libertatem Christianorum Apostolus inteligeret tantummodo libertatem a servitute Mosaicae legis. Hoc etiam per auctoritatem Augustini superius allegatam videtur expresse pos-

115 ubi] est added Pz Ly 128 qui] Fb: quae Ww 136 hoc] hinc Mz Fr

106 WHERE? 112 2 Corinthians 3:17 121–126 col. 840 126–132 col. 575-6 137 superius: 5.17,56–18,62

se probari. Nam Augustinus in verbis illis per libertatem quam Christiana religio ex misericordia Dei consecuta est illos iudicat
 140 arguendos qui eandem religionem diversis oneribus opprimebant adeo ut tollerabilius sit conditio Iudeorum quam Christianorum, qui tamen oneribus legis Mosaicae Christianos minime deprimebant. Igitur intendit Augustinus ut Christiana religio non solum sit liberata ab oneribus veteris legis, sed etiam ab aliis oneribus
 145 quae aequaliter vel magis premant quam onera Mosaicae legis.

Discipulus: Dic quomodo respondeatur ad rationes quibus supra c. 6 [**TEXT?**] usus fui probare quod auctoritates adductae c. 5 non debent intelligi de libertate a subiectione qua Christiani, secundum primam sententiam, summo pontifici sunt subiecti.

150 **Magister:** Ad primam ipsarum respondeatur secundum quoddam quod auctoritates de libertate evangelicae legis non debent, quo ad omnes, intelligi affirmative sed, quo ad multos, negative, sicut tactum est [**TEXT?**] prius, quemadmodum illa verba Apostoli, "Spiritus sit unus" uxoris et viri, et illa Salvatoris, "In ore duorum testium vel trium stabit omne verbum", et multae aliae, debent intelligi negative. Non enim illi qui erant servi ante conversionem ad fidem per conversionem fiebant liberi, sed per legem evangelicam nullus ducebatur ad maiorem servitutem quam erat servitus veteris legis, et ideo per evangelicam legem [**TEXT?**] nullus fiat servus papae. Absque tamen transgressione eiusdem legis potest quis, si sponte voluerit, se facere servum papae, vel, si ex alia iusta et licita causa fiat servus papae, in nullo derogatur evangelicae legi; quia lex evangelica, licet non inducat huiusmodi servitutem, non tamen prohibet.

165 Quod autem ibidem accipitur quod Fratres Minores tenentur in omnibus oboedire papae, dicunt isti falsum esse, licet quidam Fratres Minores, ut fertur, hoc non teneant, dicentes quod liceret eis et tenerentur etiam accipere uxores si sola voluntate hoc papa praeciperet. De quibus postea in hoc tractatu et etiam in nono trac-

140 arguendos] arguendo Pz Ly 147 usus] Ki: visus Ww 153 prius] Ki: primo Ww 155 duorum testium] Vulg: duorum Ww 155 stabit] stat Pz Ly 157 conversionem] conversationem Ly 159 ideo] licet added Pz Ly 160 nullus] Ki: non Pz Ly, omitted Mz Fr 168 tenerentur] tenentur Pz Ly 168 papa] papae Ly 169 praeciperet] praeciperetur Ly

150 primam: 6.20 153 prius: 7.6 154 Cf. 1 Corinthians 6:16-17 (Knys) 155 Matthew 18:16 165 ibidem: 6.26 169 hoc tractatu: not found 169–170 nono tractatu: not extant

tatu huius tertiae partis nostri dialogi tractabimus. Fratres enim
Minores non tenentur oboedire papae praecipienti aliquid contra
substantiam regulae suaे, et ideo regula eorum non haereticalis
sed catholica est censenda.

Ad quartam rationem quam fecisti respondetur quod lex Christiana non dicitur lex libertatis quia liberat Christianos ab omni servitute, sed quia non premit Christianos tanta servitute quanta pressi fuere Iudei; et ideo licet regibus et aliis Christianis servos habere, licet per legem Christianam nullus Christianus fiat servus cuiuscumque. Ad beatum Iacobum dicitur quod non intendit legem Christianam esse legem perfectae libertatis ut nullus Christianus cuicumque homini sit subiectus. Christiani enim papae sunt subiecti et multi principibus et aliis Christianis subduntur. Sed ideo eam dicit esse legem perfectae libertatis quia per eam religio Christiana paucis sacramentis et sacramentalibus seu caeremonialibus ex institutione divina subicitur, et per ipsam nullus Christianus servus cuiuscumque mortal is efficitur nec etiam, nisi in his quae spectant ad necessitatem vel utilitatem ipsius aut reipublicae, alicuius hominis subditur potestati. Quare pro se et omnibus apostolis [**TEXT?**] et universis praelatis ecclesiae dicit Apostolus 2 ad Corinthios ultimo: “Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate”; et post hoc: “Absens scribo ut non praesens durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in aedificationem et non in destructionem vestram”. Ex quibus verbis colligitur quod apostoli nullam potestatem habuerunt a Deo super fidelibus nisi ad utilitatem eorumdem fidelium; quare lex Christiana, quae nullam subiectionem nisi ad utilitatem subiecti vel communitatis cuiuscumque inducit, etiam paucis divinis est supposita sacramentis. Merito debet dici lex perfectae libertatis, praesertim respectu legis Mosaicae, quae quampluribus sacramentis et caeremoniis vix portabilibus subiectos involvit. Non tamen dicitur lex perfectissimae liberta-

170

175

180

185

190

195

200

174 quartam] secundam Ly 179 cuiuscumque] et added Pz Ly 182 multi] multis
Pz Ly 188 quare] quia Mz Fr 189 apostolis] populis Pz Ly 189 et uni-
versis] Ki (cf. Brev. 2.5.2-3): universis et Ww 190 ad] omitted Mz 192 ut
non] Vulg: non ut Ww 194 verbis] omitted Pz Ly 195 nisi] quae added
Pz Ly 195-197 eorumdem ... utilitatem] omitted Pz Ly 198 etiam] quia
added Pz Ly

174 quartam: 6.20,30-36 179 Jacobum: 5.16,18-21 190-191 2 Corin-
thians 13:8 191-194 2 Corinthians 13:10

tis. In perfectione enim sunt gradus, quia non omne perfectum est perfectissimum reputandum. Perfectissima autem libertas in hac vita mortali nequaquam habebitur.

Capitulum 8

Discipulus: Adhuc ut intelligatur profundius quale sit motivum praecedens, cupio audire alias allegationes praeter praescriptas ad probandum quod non omnes homines sunt servi summi pontificis, ex quo isti opinantes inferre nituntur quod papa non habet ex institutione Christi talem plenitudinem potestatis.

Magister: Quod non omnes Christiani sunt servi summi pontificis secundum strictissimam significationem huius nominis servus (quod tamen secundum istos sequeretur si papa haberet tam in temporalibus quam in spiritualibus huiusmodi plenitudinem potestatis) multis modis ostenditur. Servus enim nullam proprietatem seu dominium cuiuscumque rei temporalis, dum manet servus, potest habere, quia quicquid servus acquirit domino acquirit et ipsius domini est. Reges autem et principes ac alii quamplurimi Christiani habent dominium et proprietatem quamplurium rerum temporalium. Ergo non omnes homines sunt servi papae, secundum illam significationem nominis servi secundum quam dominus potest vendere, dare et alienare servum suum et ab eo omnem rem temporalem in propria voluntate auferre, quod tamen sequeretur si papa haberet in temporalibus talem plenitudinem potestatis.

Discipulus: Quomodo probatur quod reges et principes ac plures alii Christiani habent proprietatem et dominium rerum temporalium?

Magister: Hoc multis modis ostenditur. Nam illi habent dominium et proprietatem rerum temporalium per quorum iura temporalia [**TEXT?**] possidentur. Per iura autem imperatorum et regum temporalia possidentur (dist. 8, *Quo iure*). Ergo imperatores et reges habent dominium et proprietatem rerum temporalium.

202 quia] quare Pz Ly 1 capitulum 8] omitted Mz; capitulum 7 Pz 3–4 praescriptas] scriptas■
Pz Ly 7 sunt] sint Pz Ly 15 proprietatem] potestatem Pz Ly 19 in] omitted■
Pz Ly 27–28 possidentur ... possidentur] Ki: possidentur Ww

28 col. 13

Capitulum 8 in quo probantur duo scilicet quod non omnes christiani sunt servi papae et quod multi christiani habent proprietatem et dominium rerum temporalium Ly

Amplius, illi habent proprietatem et dominium temporalium rerum quorum legibus etiam summi pontifices pro cursu temporalium rerum [TEXT?] utuntur; sed summi pontifices pro cursu temporalium rerum legibus imperatorum et regum utuntur (dist. 10, *Quoniam idem*, et dist. 96, *Cum ad verum*); ergo imperatores et reges habent proprietatem et dominium temporalium rerum. 30

Rursus, episcopi interdum praeter res ecclesiae habent res proprias (12, q. 1, c. *Episcopi* et c. *Manifesta* et c. *Certe* et c. *Sint manifeste*). Ergo alii quam papa possunt proprietatem et dominium temporalium rerum possidere. 35

Adhuc, reges et principes ac alii fideles laici donant res temporales ecclesiae; ergo habent proprietatem et dominium temporalium rerum. 40

Item, Iudei et infideles habent proprietatem temporalium rerum; ergo multo fortius reges et principes Christiani habent huiusmodi rerum proprietatem. 45

Discipulus: Istud est ita divulgatum tam in legibus civilibus et canonicis quam in communi opinione hominum quod non curro pro ipso plures allegationes adduci. De quo tamen possem quaerere an sit haereticum dicere nullum Christianum habere proprietatem temporalium rerum, quod vero ad tractatum de iuribus Romani Imperii reservare propono. Ideo revertere ad probandum quod non omnes Christiani sunt servi papae. 50

Magister: Hoc aliter sic probatur. Servus non potest habere alium servum, sed plures laici habent servos (dist. 54, c. 1 et 2 et c. *Quicumque*, et in multis aliis capitulis). Ergo non omnes homines sunt servi papae. 55

Amplius, multi ab ecclesia consequuntur libertatem (12, q. 2, *Si quos de servis ecclesiae* et c. *Episcopus* et c. *Liberi* et in multis aliis capitulis); ergo non omnes homines sunt servi summi pontificis. Multi ergo homines sunt liberi. Quod Salvator testari videtur, dicens Matthaei 17: “Fili sunt liberi”; et Apostolus ad Galatas 4 ait: “Quanto tempore haeres parvulus est nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus et actoribus

32 utuntur] Sc: legibus imperatorum et regum utuntur Ww 34 verum] Fb: virum Ww 37 sint] Fb: sicut Ww 45 rerum] temporalium added Pz Ly 48 adduci] adducere Pz Ly 53 sic] omitted Pz Ly 58 liberti] libertati Pz Ly 59 ergo] quod Pz, habetur quod Ly

33–34 col. 21 34 col. 339 37–38 col. 684 54–55 col. 206–7 57–58 col. 705 58 col. 705 58 col. 706 61 Matthew 17:25 61–64 Galatians 4:1–2

65 est unusquisque usque ad praefinitum tempus a patre". Ex quibus verbis colligitur quod cum venerit tempus praefinitum a patre differt a servo, et per consequens tunc nec papae nec alterius est servus.

Capitulum 9

Discipulus: Puto me advertere quomodo isti per libertatem Christianorum probare nituntur quod papa non habet talem plenitudinem potestatis, praesertim in temporalibus. Ideo pro eadem 5 opinione adhuc aliter allegare conare.

10 **Magister:** Hoc aliis modis videtur posse probari. Nam vicarius non habet maiorem potestatem, in quantum vicarius, quam ille cuius est vicarius. Ergo papa, in quantum vicarius Christi, non habet maiorem potestatem in temporalibus quam habuerit Christus, in quantum homo passibilis et mortalis. Sed Christus non habuit, in quantum homo passibilis et mortalis, huiusmodi potestatem in temporalibus, cum non habuerit dominium omnium temporalium, nec alii fuerint servi eius, secundum strictam significationem nominis servorum, ipso testante qui, ut habetur Iohannis 15, dixit 15 apostolis: "Iam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat dominus eius". Ergo papa non habet huiusmodi plenitudinem potestatis.